

**به کوشش: علی قاسم پور**

**شهر خوب ساختنی نیست، یافتنی است**

فضای سبز شهر از مسئولین مربوطه در این زمینه تقاضامندم با متخلفین برخورد شدید قانونی صورت گیرد.

**محمد رحیم سلیمانی، کارشناس سوادآموزی و سرپرست اداره سوادآموزی کازرون**  
**لطفاً خودتان را معرفی کنید؟**  
 محمد رحیم سلیمانی مقدم، کارشناس سوادآموزی و سرپرست اداره سوادآموزی کازرون و کازرونی هستم.

**انگیزه شما از این کار چه بوده؟**  
 یک علاقه شخصی به گل طبیعت و بهار دارم اتاقم هم به گونه ای بود که جای خالی گل و گلدان را حس می کردم، پس این کار را انجام دادم.

**فکر می کنید سابقه کار بالایی در این اداره داشته باشید.**  
 بله من ۱۷ سال سابقه کار دارم و از ۵ رئیس خاطرات خوب دارم.

**چند سال است که این کار را انجام داده اید؟**  
 مدت ۵ سال می شود البته قبلاً که اداره بانوات بودم در تمام اتاق های آن اداره جای گلدان تعبیه شده بود و استفاده از گل و گلدان اجباری بود.

**فکر می کنید با توجه به شناختی که از آقای یزدانی دارم و او با کارنامه درخشانی که دارد یکی از حامی های شما برای ایجاد این چنین فضاهایی در اداره است؟**

دقیقاً هم آقای عباسی و هم آقای یزدانی هر دو پیش قدم و حامی بودند. حتی ارباب رجوع ها هم برای ما گل و گلدان می آورند.

**قطعاً روزنامه و هفته نامه طلوع را مطالعه می فرمایید از طرح شهروند گل اطلاع دارید؟ این طرح را چگونه ارزیابی می کنید؟**

یک طرح نو به نظر من طرح بجایی است، با توجه به اینکه کازرون به شهر سبز معروف است، واقعا حیف است در خانه ها گل و گیاه نباشد هرچند که نمی شود بعضی از گل ها را در تمام فصول نگهداری کرد، ولی در کل این طرح بسیار زیبا و جالب است.

**یک پیام به مردم**  
 به نظر من این اندیشه سبز باید فراگیر شود و از اتاق ادارات و از خانه ها آغاز شود و این حرکت زیبا جای توسعه دارد.

**یک پیام برای مسئولین؟**  
 به اهمیت نگهداری گل و گیاه توجه بیشتری داشته باشند، اندیشه سبز واقعا یک جمله زیباست از مسئولین تقاضا دارم حمایت و همراهی لازم را برای داشتن یک شهر زیبا و سبز از شهروندان دریغ نکنند.

**یک پیام برای مردم؟**  
 زندگی با گل زیباست، زندگی در کنار گل زیباست، پس زندگی زیباست.

**یک پیام برای مسئولین؟**  
 من سعی می کنم پیامی به مسئولین ندهم؛ اما در حیطه اداره خودم از همکاران عزیز خواهش می کنم حداقل یک گلدان گل در اتاق شان قرار بدهند، وجود این گلدان انگیزه ای دوچندان و روحیه خاص در برخورد با مراجعین می شود.

**محسن آروین کازرونی**  
**لطفاً خودتان را معرفی کنید؟**  
 محسن آروین کازرونی هستم.

**چند سال سابقه کار دارید؟**  
 حدوداً ۱۰ سال

**انگیزه شما از این کار چه بوده است؟**  
 اکثر گل و گیاه را دوست دارم و این علاقه به محیط کار من هم سرایت کرده است.

**شما اگر اشتباه تنگم از دوره ریاست جناب توحیدیان تا حال در این اداره مشغول هستید آیا مسئولین بابت قرار دادن گل و گیاه در محیط اداری شما را مورد توییح قرار نداده اند؟**  
 خیر حتی مورد استقبال هم قرار گرفته ام.

**شما روزنامه و هفته نامه طلوع را هم می خوانید؟**  
 بله، در این اداره مشترک طلوع هستیم و از طرح شما شهروند گل باخبر هستیم.

**طرح را چگونه می بینید؟**  
 عالی، یک رقابت سبز خوب برای مردم سبزاندیش دیار سبز.

**یک پیام برای مردم بفرمایید؟**  
 درخت بکارند. به گل و گیاه احترام بگذارند؛ البته نه تنها درخت بکارند بلکه نگهدار و حامی درخت و گل ها نیز باشند، ارزش این درخت ها برای سلامت مردم این شهر بسیار زیاد است؛ به هیچ عنوان نمی توان روی درختان قیمت گذاشت زیرا درختان ریه های شهر هستند و هر درخت حکم یک کارخانه بزرگ تولید اکسیژن برای مردم شهر است. از گفتن این جمله متأسفم کسانی که درختان را خشک یا قطع می کنند به بهانه واهی کاهش دید مغازه، فرقی با قاتلان ندارند.

**یک پیام برای مسئولین؟**  
 در ادامه صحبت هایم با توجه به دست درازی افراد نادان به درختان

نگهداری از گل و گیاه باعث ایجاد و تقویت یک روحیه خاص و آرامشی عجیب در انسان می شود حتی همکار و هم اتاقی ام جناب گشتاسبی هم به آرامش خاص رسیده اند.

من با گل ها ارتباط برقرار می کنم شاید به نظر تان خنده دار باشد، اما من با گل ها حرف می زنم و آنها برای مثل بچه هایم دوست دارم.

**یک پیام برای مسئولین؟ ولی سؤالم از شما متفاوت تر است اگر کل فضای این اداره را در اختیار شما قرار داده شود آیا حاضر هستید تماش را گل کاری کنید؟**  
 بله با کمال میل، خیلی هم عالی می شود. حتی آب نمای وسط اداره کار شخص بنده است.

**فاطمه جوکار، کارشناس آموزش دوره اول متوسطه**  
**لطفاً خودتان را معرفی کنید؟**  
 فاطمه جوکار هستم بزرگ شده کازرون و اصالتاً اهل بناف.

**انگیزه شما از گل کاشتن و نگهداری گل در اینجا از کجا شروع شد؟**  
 من کلاً به گل های طبیعی علاقه بسیاری دارم، برعکس مادرم که به گل های مصنوعی علاقه مند است. در منزل حیاط متعلق به من و فضای داخل ساختمان متعلق به مادر و گل های مصنوعی شان است.

**این کار را از کی شروع کردید؟**  
 دقیقاً چهار سال پیش که برای اولین بار وارد این اتاق شدم.

**فکر می کنید دوره ریاست جناب عباسی بوده و وی با قرار دادن گل و گیاه داخل اتاق مانع شما نشد؟**  
 خیر، اتفاقاً خیلی هم تشویق کردند و از نظراتم برای تزئین همایش ها استفاده می کردند حتی آقای جاویدی هم به بنده عنوان بانوی آراستگی دادند.

**روزنامه و هفته نامه طلوع را هم که می خوانید؟**  
 بله من یکی از مشترکین این روزنامه هستم و هر سال هم ۲۱ اردیبهشت صفحه اول این روزنامه متن تبریک تولد برای دختر گلم را می گذارم و تمام آن روزنامه ها را هم نگاه می دارم.

**طرح شهروند گل را چگونه ارزیابی می کنید و آیا فکرتش را هم می کردید یک روز شما به عنوان شهروند گل انتخاب شوید؟**

طرح بسیار جالبی است، وقتی زیبایی از یک اتاق و حتی کوچه آغاز می شود این همان نماد شهر سبز است، دقت کنید روی پرده پشت سر من نوشته شده خوش آمدید، طرح این پرده جنگل و فضای سبز است

و ایده جناب گلستان بوده است. دیدن این صحنه حس بسیار خوبی را در انسان تداعی می کند، حتی خانومی که ارباب رجوع بوده اند گفتند اتاق تان بوی زندگی می دهد و اصلاً انسان احساس نمی کند وارد یک محیط اداری خشک شده است.

برای انجام کاری به اداره آموزش و پرورش شهرستان کازرون رفتم و بنا به پیشنهاد دوست خوب مان ایمان مرتجز مطلع شدیم که چند تن از کارمندان سبزاندیش این اداره نیز محیط اتاق های شان را با گل و گیاه شاد و با طراوت نموده اند.

با هماهنگی حراست این اداره برای تهیه گزارش به سراغ این کارمندان خلاق رفتم.

**رضا اسدالهی فرد**  
**لطفاً خودتان را معرفی کنید؟**  
 رضا اسدالهی فرد، اصالتاً کازرونی و بچه محله بازار هستم.

**چند سال سابقه کار دارید؟**  
 ده سال

**چند سال است که در این اداره این کار را انجام داده اید؟**  
 حدوداً پنج سال

**انگیزه شما از انجام این کار در محیط کاری تان و اداره چه بوده است؟**  
 من علاقه شخصی دارم حتی یک باغچه داخل حیاط و مقابل اتاق پایگانی را در اختیار بنده است که در آنجا هم گل کاری کرده ام.

**با توجه به کاری که شما انجام داده اید برخورد ها با شما چگونه بوده است؟**  
 در زمان ریاست جناب عباسی رئیس سابق و همچنین یزدانی رئیس فعلی برخوردها با بنده خوب بوده و مانعی نداشتم، همکاران هم استقبال کرده اند و حتی در اتاق های شان اقدام به قرار دادن گل و گلدان کرده اند.

**ارباب رجوع ها با چه حالتی وارد اتاق شما می شوند؟ فکر نمی کنند اشتباه آمده اند؟**  
 خیر، بنده مورد تشویق ارباب رجوع ها و مراجعین قرار می گیرم. نکته جالب اینجاست در اتاق یک آکواریوم هم داریم. رادیو پیام هم اینجا باز است، آهنگ های رادیو روی گل ها تأثیر می گذارد. به طور کلی موسیقی روی گل و گیاه تأثیر می گذارد.

من با نگاه کردن به آکواریوم و ماهی ها به یک آرامش خاص می رسم و این آرامش خاص در برخورد مثبت با ارباب رجوع های محترم تأثیر فراوانی دارد.

**در این اتاق شما با فضا سازی و ترکیب گل های مصنوعی و طبیعی در کنار هم یک جلوه خاص به این اتاق داده اید. از طرح شهروند گل اطلاع دارید؟ این طرح را چگونه می بینید؟**

بله، طرح بسیار خوب و یک رقابت زیبا و سازنده است برای شهری که اسمش شهر سبز است، شهر بهار نارنج و نرگس در یک جمله واقعا عالی.

**یک پیام برای مردم**

